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Senhores acionistas, submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações contábeis ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2022. A evolução de suas operações e os principais fatos ocorridos neste exercício poderão ser examinados através das próprias demonstrações contábeis. Colocamo-nos a disposição 
de V. Sas. para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Aos Acionistas e Diretores da
Manausgás S.A. - São Paulo - SP
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Manausgás S.A. (“Companhia”), que compreen-
dem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, 
do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício 
findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais 
políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Manausgás S.A. em 31 
de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo 
nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a 
seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos in-
dependentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código 
de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabi-
lidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acre-
ditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Responsabilidade da Administração e da governança sobre as demonstrações contábeis: A 
Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Admi-
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nistração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e com o uso dessa base 
contábil na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a Administração pretenda liquidar a 
Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerra-
mento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade 
pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.
Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos 
são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres 
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de audito-
ria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de 
que uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre 
detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude 
ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, 
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas 
referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo 

-
levante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos 
e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de 
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção 
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o 
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencio-

procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos 
opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela 

continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza 
significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à 
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Nossas conclusões estão fundamentadas nas 
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras 

-
tação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as 
demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira com-

-
ficiente, referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio da Companhia, 
para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, 
supervisão e desempenho da auditoria da Companhia e, consequentemente, pela opinião de auditoria. 
Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da 
época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências 
significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Salvador, 12 de junho de 2023
SANTANA & SOUSA Auditores Independentes - CRC - BA - nº 612

Alberto da Silveira Lima - Contador - CRC - BA - nº 9.093

ATIVO Nota explicativa 31/12/2022 31/12/2021
Circulantes
Caixa e equivalentes de caixa 4 13.773 16.162

Outros créditos  - 1
Total dos ativos circulantes  40.741 31.630
Não circulantes

Total dos ativos não circulantes  259.743 222.795
Total dos ativos  300.484 254.425

  Reservas de lucros
    Reserva para Dividendos Resultado Total do
 Nota explicativa Capital social Reserva legal investimento adicionais propostos do exercício patrimônio líquido
Saldos em 01 de Janeiro de 2021  81.242 19.760 18.773 63.093 - 182.868
Pagamento de dividendos adicionais 2020 7.5 - - - (22.000) - (22.000)
Lucro líquido do exercício  - - - - 71.520 71.520
Constituição de:
 Reserva legal 7.2 - 3.576 - - (3.576) -

Dividendos adicionais propostos 7.6 - - - 47.561 (47.561) -
Ajustes de Exercícios Anteriores  - - - 348 - 348
Saldos em 31 de Dezembro de 2021  81.242 23.336 22.170 89.002 - 215.751
Pagamento de dividendos adicionais 2021 7.5 - - - (1.504) - (1.504)

Constituição de:
 Reserva legal 7.2 - - - - - -

Dividendos adicionais propostos 7.6 - - - 61.258 (61.258) -
Ajustes de Exercícios Anteriores  - (7.088) - 7.088 - -
Saldos em 31 de Dezembro de 2022  81.242 16.248 26.469 155.844 - 279.804

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

1. Informações Gerais: A MANAUSGÁS S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima, constituída 
com o objetivo de participar em empreendimentos ou outras sociedades, civis ou comerciais, como sócia, 
acionista, consorciada ou quotista. A MANAUSGÁS é acionista da Companhia de Gás do Amazonas - Ci-

ações ordinárias. Devido às características do acordo de acionistas a Companhia possui controle com-
partilhado da Cigás. A controlada em conjunto é uma sociedade anônima de economia mista, integrante 
da administração indireta do Estado do Amazonas, dotada de personalidade jurídica de direito privado 
e patrimônio próprio, criada mediante autorização da Lei Estadual n
autonomia administrativa e financeira. A controlada em conjunto Cigás tem por objeto social a explora-
ção, com exclusividade, no Estado do Amazonas, sob o regime de concessão, dos serviços locais de gás 
canalizado, bem como de outras atividades correlatas ou afins, vinculadas ou necessárias à distribuição 
de gás para todo o segmento consumidor, seja como combustível, matéria-prima e insumos para a indús-
tria petroquímica ou de fertilizante ou como oxi-redutor siderúrgico, seja para a geração termelétrica ou 
outras finalidades e usos possibilitados pelos avanços tecnológicos. A concessão tem prazo de vigência 
de 30 (trinta) anos a findar em 31 de janeiro de 2040, considerando a prorrogação do termo inicial autori-
zada pela Lei Estadual nº
2. Apresentação das Demonstrações Financeiras: 2.1. Declaração de conformidade: As de-
monstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos, as orientações e interpretações 
emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Conta-
bilidade - CFC, e as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações que incorporam as alterações 
trazidas pelas Leis nos 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financei-
ras foram elaboradas com base no custo histórico conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. 
O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. 
2.3. Moeda funcional e de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são men-
surados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua (“moeda funcio-
nal”). As demonstrações são apresentadas em milhares de reais - R$ - a moeda funcional da Companhia. 
2.4. Principais fontes de julgamento e estimativas: Na preparação das demonstrações financeiras 
de acordo com as normas brasileiras de contabilidade é requerido que a Administração faça julgamen-
tos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de 
ativos, passivos, receitas e despesas, bem como as divulgações em notas explicativas. Os resultados 
reais podem divergir dessas estimativas. As informações sobre incertezas das premissas e estimativas 
que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício está 
relacionada, principalmente a perda estimada por redução ao valor recuperável dos ativos de longo prazo, 
o qual, apesar de refletirem o julgamento da melhor estimativa possível por parte da Administração da 
Companhia, relacionadas à probabilidade de eventos futuros, podem eventualmente apresentar variações 
em relação aos dados e valores reais. Estimativas e premissas são revistos de uma maneira contínua. 
Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são 
revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.
3. Sumário das Principais Práticas Contábeis: 3.1. Instrumentos financeiros: 3.1.1. Ativos fi-
nanceiros: Os ativos financeiros mantidos pela Companhia, quando aplicável, são classificados sob as 
seguintes categorias: (a) ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de resultado; (b) ativos fi-
nanceiros mantidos até o vencimento; (c) ativos financeiros disponíveis para venda; e (d) empréstimos e 
recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram ad-
quiridos ou contratados. A Companhia não possui instrumentos financeiros para as categorias classifica-
das nos itens (a) a (c) mencionadas acima. Categoria (d) - Empréstimos e recebíveis: São incluídos 
nesta classificação os ativos financeiros não derivativos, com recebimentos fixos ou determináveis que 
não são cotados em um mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis são mensurados pelo valor do custo 
amortizado utilizando-se o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução do valor 
recuperável. A receita de juros é reconhecida através da aplicação da taxa de juros efetiva, exceto para 
créditos de curto prazo quando o reconhecimento de juros seria imaterial. Os ativos financeiros com-
preendem: Caixa e equivalentes de caixa: São representados por fundo fixo de caixa, recursos em 
contas bancárias de livre movimentação e por aplicações financeiras cujos saldos não diferem significa-

imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante 
risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos 
auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização, confor-
me nota explicativa nº 4. A Companhia não opera com instrumentos financeiros derivativos. 3.2. Distri-
buição de dividendos: A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida 
como um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da 
Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são 
aprovados de acordo com o estatuto social, o qual permanece segregado em reserva específica dentro do 
patrimônio líquido até a sua efetiva aprovação. 3.3. Avaliação do valor recuperável dos ativos: Os 
ativos são avaliados anualmente para identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou, ainda, sem-
pre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não 
ser recuperável. Quando aplicável, ocorrendo perda decorrente das situações em que o valor contábil do 
ativo ultrapasse seu valor recuperável, definido pelo maior valor entre o valor em uso do ativo e o valor 
líquido de venda do ativo, esta é reconhecida no resultado do exercício. 3.4. Investimento: O controle 
compartilhado é um acordo contratual através do qual a Companhia exerce uma atividade econômica 
sujeita a controle conjunto, situação em que as decisões sobre políticas financeiras e operacionais estra-
tégicas relacionadas às atividades da controlada em conjunto requerem a aprovação de todas as partes 
que compartilham o controle. Os acordos de controle em conjunto que envolvem a constituição de uma 
entidade separada na qual cada empreendedor detenha uma participação são chamados de entidades 
controladas em conjunto. Os resultados, ativos e passivos da controlada em conjunto é incorporado às 
demonstrações financeiras com base no método de equivalência patrimonial. Conforme o método de 
equivalência patrimonial, os investimentos em controlada em conjunto são inicialmente registrados pelo 
valor de custo e em seguida ajustados para fins de reconhecimento da participação da Companhia no 
lucro ou prejuízo e outros resultados abrangentes da controlada em conjunto. 3.5. Alterações em Nor-
mas e Interpretações: Alterações adotadas pela Companhia: Uma série de novas normas serão 
efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2022. A Companhia não adotou essas normas na 
preparação destas demonstrações contábeis. As seguintes normas alteradas e interpretações não deve-
rão ter um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia: 

17 Contratos de Seguro. Alteração ao IAS 16/CPC 27 “Ativo Imobilizado”: A alteração proíbe uma 
entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens produzidos enquanto 
o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser 
reconhecidos no resultado do exercício. Alteração ao IAS 37/CPC25 “Provisão, Passivos Contin-
gentes e Ativos Contingentes”: Esclarece que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo 
de cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma aloca-
ção de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele. Alteração ao IFRS 3/CPC 
15 “Combinação de Negócios”: Substitui as referências da versão antiga da estrutura conceitual pela 

-
tos Financeiros” - esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% para análise de baixa de 

valor justo dos ativos biológicos e produtos agrícolas, alinhando assim as exigências de mensuração do 
-

não estão em vigor para o exercício de 2022. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo 
Alteração ao IAS 1 

Apresentação das Demonstrações Contábeis: de acordo com o IAS 1: “Presentation of financial 
statements”, para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações con-
tábeis, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do 

as current or non-current”, cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro 
de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo 
menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas 
restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant somente fosse requerida 
após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi 
emitida para esclarecer que passivos que contém cláusulas contratuais restritivas requerendo atingi-
mento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como cir-
culante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data 

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Nota explicativa 31/12/2022 31/12/2021
Circulantes
Fornecedores  105 70
Obrigações trabalhistas  38 38

Total dos passivos circulantes  20.681 38.675
Patrimônio líquido 7
Capital social  81.242 81.242
Reservas de capital  42.717 45.506

Total do patrimônio líquido  279.803 215.750
Total dos passivos e do patrimônio líquido  300.484 254.425

 Nota explicativa 31/12/2022 31/12/2021
(Despesas) receitas
Despesas gerais e administrativas 8 (11.283) (10.721)

Lucro antes do resultado financeiro  83.612 70.587
Resultado financeiro

Total  2.364 933
Lucro líquido do exercício  85.976 71.520
Lucro líquido por ação (básico e diluído) - em R$  1,06 0,88

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

 31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício 85.976 71.520
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total do exercício 85.976 71.520

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

 Nota
 explicativa 31/12/2022 31/12/2021
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais

Ajuste para reconciliar o lucro do exercício com o
 caixa gerado pelas atividades operacionais:

Ajustes de Exercícios Anteriores  - 348
(Aumento) redução nos ativos operacionais:

Outros créditos  1 4
Aumento (redução) nos passivos operacionais:

Caixa gerado pelas atividades operacionais  (8.312) (9.981)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de dividendos 7.5 (40.000) (23.000)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento  (40.000) (23.000)
Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa  (2.389) 2.759
Caixa e equivalentes de caixa:
No início do exercício 4 16.162 13.403
No fim do exercício 4 13.773 16.162
Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa  (2.389) 2.759

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela 
data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das 
demonstrações contábeis compreender o risco do passivo ser liquidado em até doze meses após a data 
do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas 
as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. Alteração ao IAS 
1 e IFRS Practice Statement 2: 

-
beis “significativas”. As alterações definem o que é “informação de política contábil material” e explicam 
como identificá-las. Também esclarece que informações imateriais de política contábil não precisam ser 
divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. Para 

-
ments” para fornecer orientação sobre como aplicar o conceito de materialidade às divulgações de polí-
tica contábil. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. Alteração ao IAS 8: 
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: a alteração emitida em fevereiro de 
2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças 
nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectiva-
mente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geral-
mente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao 
período atual. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. Alteração ao IAS 12: 
Tributos sobre o Lucro: a alteração emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconheçam o im-
posto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de 

-
mentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e 
restauração, como exemplo, e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. 
A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. Não se espera que essas alterações 
tenham impacto significativo sobre as demonstrações contábeis da Companhia.
4. Caixa e Equivalentes de Caixa 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e bancos 431 5
Aplicações financeiras 13.343 16.157
Total 13.774 16.162
As aplicações financeiras, em 31 de dezembro de 2021, são representadas por aplicação de CDB de curto 

5. Impostos a Recuperar: O montante referente a impostos a recuperar refere-se a imposto de renda re-

compensar.
 31/12/2022 31/12/2021

Total 659 1.179
6. Investimentos: 6.1. Informações financeiras resumidas da controlada em conjunto: A Compa-
nhia mensura seu investimento na participação societária de empreendimento controlado em conjunto 
utilizando o método da equivalência patrimonial. Conforme mencionado na nota explicativa 1, a Compa-

financeiras da Cigás (controlada em conjunto):
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2022

Ativos 31/12/2022 Passivos e Patrimônio Líquido 31/12/2022
Circulantes  Circulantes
Caixa e equivalentes de caixa 241.636 Fornecedores 2.312.238
Aplicações financeiras 21.460 Obrigações contratuais 2.224.027
Contas a receber 2.620.721 Obrigações trabalhistas 5.358

Total dos ativos circulantes 5.309.322
  Outras contas a pagar 110
  Total dos passivos circulantes 5.107.418
Não Circulantes
Contas a receber 503.573 Não Circulantes

Ação Judicial - PB 1.008.685 Total dos passivos não circulantes 1.826.452
Total dos ativos não circulantes 1.937.488 Patrimônio Líquido

  Dividendos adicionais propostos 10.566
  Total do patrimônio líquido 312.939
  Total dos Passivos
Total dos Ativos 7.246.810  e do Patrimônio Líquido 7.246.810

Demonstração do Resultado para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022
 2022
Receita líquida 3.138.738
Custo

Custo dos serviços de construção (46.431)
Lucro bruto 167.868
(Despesas) receitas

Outras receitas (despesas) (1.488)
Lucro antes do resultado financeiro 125.550
Resultado financeiro
Receitas financeiras 78.808
Despesas financeiras (82.373)
Total (3.565)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 121.985
Imposto de renda e contribuição social

Total (7.653)
Lucro líquido do exercício 114.332
Lucro por ação básico e diluído (em reais - R$) 1,6117
6.2. Movimentação do investimento
 Movimentação do investimento
  Subscrição/
 Saldo Integralização Equivalência Dividendos Saldo
Investida 31/12/2021 de capital patrimonial propostos 31/12/2022
Companhia de Gás do

 Movimentação do investimento
  Subscrição/
 Saldo Integralização Equivalência Dividendos Saldo
Investida 31/12/2020 de capital patrimonial propostos 31/12/2021
Companhia de Gás do

6.3. Movimentação dos dividendos a receber
 Valor
Saldo em 31 de dezembro de 2020 10.569

Dividendos propostos em 26/08/2021 5.413

Dividendos propostos em 31/12/2021 14.288
Saldo em 31 de dezembro de 2021 14.288
Dividendos propostos em 17/02/2022 4.762

continuação... Valor

Dividendos propostos em 15/08/2022 26.875
Dividendos recebidos em 25/08/2022 (26.875)

Saldo em 31 de dezembro de 2022 26.309
7. Patrimônio Líquido
7.1. Capital social: O capital social integralizado até 31 de dezembro de 2022 e de 2021 é de R$ 81.242 mil.
  31/12/2022  31/12/2021
 Quantidade de  Quantidade de
 ações ordinárias Valor ações ordinárias Valor
Termogás S.A 40.621.001 40.621 40.621.001 40.621

Total 81.242.002 81.242 81.242.002 81.242
Cada ação ordinária terá direito a um voto nas deliberações das Assembleias Gerais de acionistas. 
7.2. Reserva legal: É constituída em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto So-
cial, na base de 5% do lucro líquido de cada exercício até atingir 20% do capital social. No exercício de 
2022, a Companhia não constitui reserva legal em virtude de já ter atingido o limite legal. A reserva legal 
tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar pre-
juízo e aumentar capital. 7.3. Reserva para investimento: É constituída em conformidade com a Lei das 
Sociedades por Ações e o Estatuto Social, na importância não inferior a 5% e não superior a 25% do lu-
cro ajustado de cada exercício até atingir 20% do capital social. No exercício de 2022 a Companhia cons-

-
to tem por finalidade financiar a expansão das atividades da Companhia e/ou investidas da qual ela dete-
nha participação societária, inclusive através da subscrição de aumentos de capital. 7.4. Dividendos mí-
nimos obrigatórios: Aos acionistas está assegurado, pelo estatuto social, um dividendo mínimo corres-
pondente a 25% do lucro líquido apurado em cada exercício social, ajustado consoante à legislação em 
vigor. Abaixo detalhamos o cálculo:
 2022 2021

Constituição de reserva legal - 5% - (3.576)

Base de cálculo dos dividendos 81.677 64.547

Total de ações ordinárias 81.242.002 81.242.002

7.5. Movimentação do saldo de dividendos a pagar está demonstrada abaixo
 Valor
Saldo em 31 de dezembro de 2020 22.514
Dividendos intermediários 2021 22.000
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 08/04/21) (5.000)
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 04/11/20) (7.000)
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 20/12/21) (6.000)
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 08/04/21) (5.000)

Saldo em 31 de dezembro de 2021 38.499
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 20/12/21) (4.000)
Dividendos adicionais pagos referentes à 2020 (AGE 20/12/21) (2.000)
Dividendos mínimos pagos referente à 2021 (AGE 24/03/2022) (7.000)
Dividendos mínimos pagos referente à 2021 (AGE 24/03/2022) (7.000)

Dividendos adicionais 2021 1.501

Saldo em 31 de dezembro de 2022 20.419

de R$ 12.000 de dividendos. Conforme ata de assembleia geral extraordinária de 24 de março de 2022, foi 
aprovado a distribuição de R$ 14.000 de dividendos. Conforme ata de Assembleia geral extraordinária de 
08 de setembro de 2022, foi aprovado a distribuição de R$ 20.000 de dividendos. 7.6. Dividendos adicio-
nais propostos: A Administração decidiu, ad referendum da Assembleia Geral, não propor dividendos adi-
cionais ao mínimo obrigatório em 2021 relativo ao lucro do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.
8. Despesas por Natureza: Conforme requerido pelo CPC 26, está apresentado a seguir, o detalhamen-
to da demonstração do resultado por natureza:
 2022 2021
Despesas com pessoal (2.700) (2.700)

Aluguéis (32) (30)

Total (11.283) (10.721)
Classificado como:
Despesas gerais e administrativas (11.283) (10.721)
9. Resultado Financeiro
 2022 2021
Receitas financeiras

Outras receitas financeiras - -
Despesas financeiras

Total do resultado financeiro 2.364 933
9.1. Remuneração da administração: A remuneração individual mensal dos administradores para os 
exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 é de R$ 188 (2021, R$ 188). A Companhia não propicia a 
seus administradores benefícios de pós-emprego a longo prazo.
10. Instrumentos Financeiros: a) Considerações gerais: No curso normal de suas operações, a 
Companhia está exposta a riscos de mercado - taxa de juros, taxas de câmbio, risco de crédito e risco 
de liquidez. A Administração determina as estratégias a serem adotadas a cada circunstância e riscos 
inerentes. b) Gestão do risco de crédito: O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte 
não cumprir com suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. A 
Companhia adota a política de apenas negociar com contrapartes que possuam capacidade de crédito e 
obter garantias suficientes, quando apropriado, somente como meio de mitigar o risco de perda financeira 
por motivo de inadimplência. c) Gestão do risco de liquidez: A responsabilidade pelo gerenciamento 
do risco de liquidez é da Diretoria Executiva, que elabora um modelo apropriado de gestão de risco de 
liquidez para o gerenciamento das necessidades de captação e gestão de liquidez no curto, médio e longo 
prazos. d) Valor de mercado dos instrumentos financeiros: Os valores contábeis dos instrumentos 
financeiros referentes aos ativos e passivos da Companhia equivalem, em 31 de dezembro de 2021 e de 
2020, aproximadamente, aos seus valores de mercado e estão devidamente apresentados. Os efeitos de 
ganhos e perdas são reconhecidos no resultado à medida que são auferidos e incorridos. A Companhia 
não opera com instrumentos financeiros derivativos.
11. Transações que não afetaram o caixa e equivalentes de caixa: As principais transações que 

por exceder o limite legal - R$ 7.088.
12. Autorização para Conclusão das Demonstrações Financeiras: Os membros da Administração 
da Companhia examinaram o conjunto completo das demonstrações financeiras da Companhia, relativas 
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, e concluíram que as referidas demonstrações traduzem 
com propriedade sua posição patrimonial e financeira assim como consideraram eventos subsequentes 
até 12 de junho de 2023, data na qual essas demonstrações financeiras foram aprovadas.

Este documento foi assinado digitalmente por Jornal O DIA SP. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9207-19AA-64AE-47D5.
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SANTO ALPHEGE PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ/MF nº 12.125.313/0001-55

Relatório da Administração
Senhores Acionistas: Submetemos a Vossa apreciação, em conformidade às disposições legais e estatutárias, as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício de 2022.

Ativo 2022 2021
Circulante 51.749.304 35.554.333
  Caixa e equivalentes de caixa 50.756.637 33.378.523
  Impostos a recuperar 461.073 740.858
  Outros Créditos 531.594 1.434.952
Não circulante 326.543.384 275.470.751
  Partes Relacionadas 34.342.089 33.293.652
  Investimentos 292.201.295 242.177.099

  
378.292.688 311.025.084

Balanços Patrimoniais em 31/12/2022 e 2021 - (Em Reais com centavos eliminados)

Passivo e patrimônio líquido 2022 2021
Circulante 24.259.016 26.846.405
  Empréstimos e financiamentos - 308.013
  Impostos a recolher 104.008 1.320.836
  Outras contas a pagar - -
  Dividendos a pagar 24.155.008 25.217.556
Não circulante 2.288.766 2.729.048
  Impostos parcelados 2.288.766 1.645.254
  Partes relacionadas - 1.083.794
Patrimônio líquido 351.744.906 281.449.631
  Capital social 100.000.000 100.000.000
  Reserva de lucros 251.744.906 181.449.631

378.292.688 311.025.084

Demonstrações de Resultados
Em 31/12/2022 e 2021 - (Em Reais com centavos eliminados)

Outras receitas/(despesas) operacionais 2022 2021
Resultado da equivalência patrimonial 69.911.744 110.243.665
Outras receitas operacionais 453.217 -
Administrativas e gerais (1.697.706) (1.814.485)
Resultado antes das receitas (despesas)
  financeiras líquidas e impostos 68.667.255 108.429.180
Receitas financeiras 8.335.483 6.749.951
Despesas financeiras (707.463) (320.992)
Financeiras líquidas 7.628.020 6.428.959
Resultado antes dos impostos 76.295.275 114.858.139
Imposto de renda e contribuição social - -
Lucro líquido do Exercício 76.295.275 114.858.139

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31/12/2022 e 2021 - (Em Reais com centavos eliminados)
Capital 
social

Reserva 
legal

Reserva de 
lucros a realizar

Total reserva 
de lucros

Lucros 
acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 90.000.000 6.221.253 87.610.015 93.831.268 - 183.831.268
Aumento de capital por:
- Incorporação de reservas
- Aporte de capital 10.000.000 - - - - 10.000.000
Lucro líquido do exercício - - - - 114.858.139 114.858.139
Destinações do lucro:
- Reserva legal - 5.734.414 - 5.734.414 (5.734.414) -
- Reserva lucros a realizar - - 81.714.086 81.714.086 (81.714.086) -
- Lucros distribuídos - - - - (27.239.777) (27.239.777)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 100.000.000 11.955.667 169.324.101 181.279.768 169.862 281.449.631
Lucro líquido do exercício - - - - 76.295.275 76.295.275
Destinações do lucro:
- Reserva legal - 3.814.764 - 3.814.764 (3.814.764) -
- Reserva lucros a realizar - - 66.650.374 66.650.374 (66.650.374) -
- Lucros distribuídos - - - - (6.000.000) (6.000.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 100.000.000 15.770.431 235.974.475 251.744.906 - 351.744.906

Demonstrações do Fluxo de Caixa em 31/12/2022 e 2021
(Em Reais com centavos eliminados)

Atividades operacionais 2022 2021
  Resultado do exercício 76.295.275 114.858.139
  Despesas (receitas) que não afetam o caixa
  Resultado da equivalência patrimonial (69.911.744)(110.243.665)
Subtotal 6.383.531 4.614.474
Variações no ativo
  Impostos a recuperar (Circulante e
    não circulante) 279.785 (20.397)
  Créditos com pessoas ligadas
    (Não circulante) (1.048.437) (1.387.532)
  Outos créditos 903.358 1
Subtotal 134.706 (1.407.928)
Variações no passivo
  Impostos e contribuições a recolher
    (Circulante e não circulante) (573.316) 1.165
  Outras contas a pagar (Circulante) (1.062.547) 15.857.276
Subtotal (1.635.864) 15.858.441
Total das atividades operacionais 4.882.374 19.064.987
Atividades de financiamento
  Empréstimos e financiamentos (308.014) (696.233)
  Débitos com pessoas ligadas (1.083.794) (1.908.171)
  Lucros distribuídos recebidos 19.887.549 31.632.643
  Reversão de dividendos não reclamados - -
  Ajuste de exercícios anteriores - -
  Aporte de capital - 10.000.000
  Dividendos mínimos obrigatórios (6.000.000) (27.239.777)
Total das atividades de financiamento 12.495.741 11.788.462
Total dos efeitos no caixa 17.378.115 30.853.449
  Saldo inicial de caixa e equivalentes
    de caixa 33.378.523 2.525.074
  Saldo final de caixa e equivalentes
    de caixa 50.756.637 33.378.523
Variação no caixa 17.378.114 30.853.449

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Centavos eliminados)

A DIRETORIA
ALCIDES SOARES LUNA

CPF 049.888.938-63 - Contador CRC 1SP175.714-O-9

1. Contexto operacional: A Santo Alphege Participações S/A tem 
sua sede no município de Barueri, Estado de São Paulo. A Companhia 
tem por objetivo social a participação, em caráter permanente ou 
temporário, no capital e nos lucros de outras sociedades, nacionais 
ou estrangeiras, na condição de acionistas, sócia ou quotistas ou 
titulares de debêntures.
2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais 
práticas contábeis: 2.1. Apresentação das demonstrações 
contábeis - As demonstrações contábeis foram elaboradas com base 
nas práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a 
legislação societária, em consonância com os Pronunciamentos e 
Orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis (CPC) e resoluções da Comissão de 
Valores Mobiliários (CVM). A emissão das demonstrações contábeis 
foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 30 de abril de 2023. 
2.2. Principais práticas contábeis adotadas - As principais práticas 
contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis 
estão descritas a seguir: 2.2.1. Caixa e equivalentes de caixa - Caixa 
e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos 
bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco 
insignificante de mudança de valor e limites utilizados de conta 
garantida. 2.2.2. Instrumentos financeiros - Classificação e 
mensuração - A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as 
seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, 
empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis 
para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os 
ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a 
classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. 
A Companhia não efetua operações com derivativos. Ativos finan-
ceiros mensurados ao valor justo através do resultado - Os ativos 
financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos 
financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os ativos 
dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos 
ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos 
financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são 
apresentados na demonstração do resultado em “resultado financeiro” 
no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido 
contratado em conexão com outra operação. Neste caso, as variações 
são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referida 
operação. Ativos mantidos até o vencimento - São basicamente 
os ativos financeiros que não podem ser classificados como 
empréstimos e recebíveis, por serem cotados em um mercado ativo. 
Neste caso, estes ativos financeiros são adquiridos com a intenção 
e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o 
vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos 
rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício. 
Valor justo - A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência 
objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros 

está registrado por valor acima de seu valor recuperável (‘impairment’). 
Se houver alguma evidência para os ativos financeiros disponíveis 
para venda, a perda cumulativa - mensurada como a diferença entre 
o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por 
‘impairment’ desse ativo financeiro previamente reconhecida no 
resultado - é retirada do patrimônio e reconhecida na demonstração 
do resultado. 2.2.3. Redução ao valor recuperável de ativos
O imobilizado e outros ativos não circulantes e os ativos intangíveis, 
são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não 
recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas 
circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser 
recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado 
para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida 
pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor 
recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor 
em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados 
no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa 
identificáveis separadamente. 2.2.4 Provisões - As provisões são 
reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, 
legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é 
provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a 
obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. 
2.2.5. Passivo circulante e não circulante - Os passivos circulantes 
e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou 
calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes 
encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data 
do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e 
não circulantes são registrados em valor presente, transação a 
transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda 
e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor 
presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram 
origem ao referido passivo.
3. Investimentos 2022 2021
Maringá Ferro-Liga S/A 292.201.295 242.177.099

292.201.295 242.177.099
2022 2021

Capital Social 252.992.000 195.992.000
Ações possuídas 41.946.846 41.946.846
% participação 34,77% 34,77%
Patrimônio líquido ajustado em
  31/12/2022 e 31/12/2021 840.383.361 696.511.646
Investimento equivalente 292.201.295 242.177.099
Ajuste equivalência patrimonial 69.611.744 110.243.665
Lucro líquido 219.545.554 330.037.000

4. Patrimônio Líquido: a. Capital Social - O Capital social é de 
R$ 100.000.000, representado por 10.000.000 ações ordinárias, 
nominativas, sem valor nominal. b. Reserva legal - É constituída a 
razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos 

termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital 
social. Em 31 de dezembro de 2022 a constituição da reserva foi de 
R$ 3.814.764 (R$ 5.734.414 em 2021). c. Dividendos - O estatuto 
social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo 
obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da 
lei. Segue memória de cálculo:

2022 2021
Resultado líquido do exercício 76.295.275 114.688.276
( - ) Constituição da reservas de lucros (3.814.764) (5.734.414)
Resultado líquido do exercício ajustado 72.480.512 108.953.862
Dividendos mínimos obrigatórios - 25% 6.000.000 27.239.777
Dividendo adicional - -
Total do dividendo * 6.000.000 27.239.777
Porcentagem sobre o resultado
  líquido ajustado 8% 25%
*  Inclui Juros sobre o Capital Próprio, no valor de R$6.000.000 

(R$5.050.000 em 2021).
5. Contingências e compromissos assumidos: As declarações de 
renda dos últimos cinco exercícios estão sujeitas à revisão e apuração 
pelas autoridades fiscais. Outros impostos e contribuições perma-
necem sujeitos à revisão e aprovação pelos órgãos competentes por 
períodos variáveis de tempo.
6. Transações entre partes relacionadas
Partes relacionadas 2022 2021
Ativo não circulante
Usina Morretes 4.434.860 4.508.506
Siol SP - 3.123.778
Siol Goiás 27.730.821 23.324.996
São Timóteo 2.176.408 2.336.372
Total 34.342.089 33.293.652

PLANO & PLANO DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO S.A.
Companhia Aberta de Capital Autorizado - CVM nº 02507-0

CNPJ nº 24.230.275/0001-80 - NIRE 35300555830
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2023
Convocamos os senhores acionistas a comparecer à Assembleia Geral Extraordinária da Plano & Plano 
Desenvolvimento Imobiliário S.A. (“Companhia”) que se realizará em primeira convocação no dia 17 de 
agosto de 2023, às 15 horas, na sede social da Companhia, localizada na Rua Samuel Morse, nº 74, 
13º andar, Cidade Monções, São Paulo/SP (“AGE”), nos termos dos artigos 121 e seguintes da Lei nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada e em vigor (“Lei das Sociedades por Ações”), 
para deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia (“Ordem do Dia”): (i) aprovar 
a alteração do Artigo 6º do Estatuto Social da Companhia, com a finalidade de aumentar o limite de capital 
autorizado da Companhia; (ii) aprovar a alteração do parágrafo 1º do artigo 10 do Estatuto Social da 
Companhia, com a finalidade de compatibilizar o prazo para convocação de Assembleias Gerais com o 
prazo legal aplicável, previsto no artigo 124, § 1º, inciso II da Lei das Sociedades por Ações; (iii) aprovar a 
alteração do parágrafo 8º do artigo 16º e do parágrafo 6º do artigo 19º do Estatuto Social da Companhia, 
com a finalidade de incluir a possibilidade de assinatura de atas de reuniões do Conselho de Administração 
e da Diretoria por meio físico, eletrônico ou digital; (iv) ratificar a redação do artigo 5º do Estatuto Social 
da Companhia; e (v) a consolidação do Estatuto Social da Companhia, caso aprovadas as matérias 
constantes dos itens “i”, “ii”, “iii” e “iv” acima. INFORMAÇÕES GERAIS: 1. Os documentos e informações 
relativos às matérias a serem discutidas na AGE, ora convocada, encontram-se à disposição dos acionistas 
na sede da Companhia, bem como nos websites da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.
br), da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e da Companhia (www.planoeplanori.com.br), 
em conformidade com as disposições da Lei das Sociedades por Ações e da Resolução da Comissão de 
Valores Mobiliários (“CVM”) nº 81, de 29 de maço de 2022, conforme alterada e em vigor (“RCVM 81/22”). 
2. Para tomar parte e votar na AGE, o acionista deve provar, mediante documentação original ou cópia 
enviada por e-mail à Companhia, a sua qualidade como acionista, apresentando, preferencialmente, com 
2 (dois) dias de antecedência da data da respectiva Assembleia Geral, (i) documento de identidade, caso 
o acionista seja pessoa física; (ii) atos societários que comprovem a representação legal e documento 
de identidade do representante, caso o acionista seja pessoa jurídica; e (iii) comprovante expedido 
pela instituição depositária referente às suas ações, datado de até 3 (três) dias úteis antes da realização 
da AGE. Os procuradores de acionistas deverão exibir as respectivas procurações e comprovantes de 
identidade até o mesmo momento e pelo mesmo meio acima referido. Os originais dos documentos aqui 
referidos, ou suas cópias, dispensada a autenticação e o reconhecimento de firma, deverão ser exibidos à 
Companhia até o momento da abertura dos trabalhos da AGE. Não será admitida a participação à distância 
no âmbito da AGE. As demais instruções relativas à AGE estão detalhadas na Proposta da Administração 
que se encontra disponível na sede social da Companhia, no seu site de relações com investidores (www.
planoeplanori.com.br), bem como no site da CVM (www.cvm.gov.br). São Paulo, 26 de julho de 2023. 
RODRIGO UCHOA LUNA - Presidente do Conselho de Administração
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RACIONAL PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 13.637.599/0001-10 - NIRE 35.300.501.446

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 29 DE MAIO DE 2023
DATA, HORA E LOCAL: Ao 29º dia do mês de maio de 2023, às 15:00 (quinze) horas, na sede social da RACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. (“Companhia”), localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Chedid 
Jafet, 222, Bloco D, 3º andar, sala 11, Vila Olímpia, CEP 04.551-065. COMPOSIÇÃO DA MESA: Newton Simões Filho, 
Presidente da Mesa; André Racy Simões, Secretário da Mesa. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a publica-
ção de editais de convocação, nos termos do §4º do artigo 124, da Lei nº 6.404/1976 (“Lei das S.A.”), por estarem pre-
sentes os Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas constantes do Livro de Regis-
tro de Presença de Acionistas. ORDEM DO DIA: Discutir e deliberar sobre as seguintes matérias: (i) Aprovação do re-
latório das contas dos administradores, bem como o exame, discussão e voto a respeito das demonstrações financei-
ras da Companhia, em especial, o Balanço Patrimonial e as Demonstrações de Resultados referentes ao exercício fin-
do em 31 de dezembro de 2022, publicadas pela Companhia no Jornal O DIA SP em 26 de maio de 2023 nas versões 
impressa e digital; e (ii) Destinação dos resultados do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. DELIBERA-
ÇÕES: Foram deliberadas, por unanimidade de votos dos presentes, sem restrições ou oposições, as seguintes maté-
rias: (i) Instalada a assembleia, e após a leitura dos documentos mencionados na ordem do dia, os acionistas da Com-
panhia, sem ressalvas ou oposições, aprovaram integralmente o relatório das contas da Diretoria, bem como as de-
monstrações financeiras da Companhia, em especial, o Balanço Patrimonial e as Demonstrações de Resultados do 
Exercício, referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022; e (ii) Os acionistas aprovaram, sem ressalvas 
ou oposições, a destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 no valor de R$ 
8.538.303,03 (oito milhões, quinhentos e trinta e oito mil, trezentos e três reais e três centavos), alocado pela Compa-
nhia da seguinte forma: (a) o valor de R$ 426.915,15 (quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e quinze reais e quin-
ze centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido apurado, será destinado para a constituição da reser-
va legal; (b) o valor de R$ 162.227,76 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta e seis cen-
tavos), equivalente a 2% (dois por cento) do lucro líquido após a constituição da reserva legal, será destinado aos acio-
nistas, na proporção das suas respectivas participações, a título de pagamento de dividendo mínimo obrigatório; e (c) 
o saldo resultante, no valor de R$ 7.949.160,12 (sete milhões, novecentos e quarenta e nove mil, cento e sessenta reais 
e doze centavos), será destinado a título de reserva de lucros; e (iii) Os acionistas autorizaram a Diretoria da Compa-
nhia a praticar todos e quaisquer atos e assinar todos e quaisquer documentos necessários para implementar as deli-
berações aprovadas na presente assembleia. DECLARAÇÕES: Os acionistas declaram, neste ato, que receberam có-
pia do relatório das contas dos administradores e das demonstrações financeiras da Companhia 30 (trinta) dias antes 
da realização da presente assembleia, considerando sanada a ausência de publicação dos respectivos anúncios, con-
forme disposto no Artigo 133, § 4º, da Lei das S.A. ENCERRAMENTO: Terminada a leitura, nada mais havendo a tra-
tar, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, a assembleia foi suspensa 
pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, a qual, após lida e aprovada, foi assinada por todos os acionistas 
presentes. A presente certidão, neste ato autenticada pelo Presidente e Secretário da Mesa, é cópia fiel da Ata lavrada 
no livro de Registro de Atas de Assembleia Geral da Companhia. NEWTON SIMÕES FILHO - Presidente e ANDRÉ 
RACY SIMÕES - Secretário. Acionistas: NEWTON SIMÕES FILHO, PEDRO BIAGI SIMÕES, LUIZA BIAGI SI-
MÕES, e ANDRÉ RACY SIMÕES. JUCESP nº 258.340/23-0 em 26.06.2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

SEMANTIX TECNOLOGIA EM 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO S.A.

CNPJ/ME 09.162.524/0001-53 - NIRE 35.300.499.433

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA EM 12/07/2023, ÀS 12:00 HORAS
Data, Hora e Local: Aos 12/07/2023, às 12h, na sede da Semantix Tecnologia em Sistema de 
Informação S.A. (“Companhia”), na cidade de SP, SP, na Av. Eusébio Matoso, 1375, 10º andar, cjs 1.001 
e 1.002, Pinheiros, CEP 05423-180 (por meio de videoconferência). Convocação e Presença: 
Dispensada a convocação prévia, nos termos do §4º do artigo 124 da Lei 6.404/76, conforme alterada 
(“Lei das S.A.”), por conta da participação de todos os acionistas, representando 100% do capital social 
com direito a voto da Companhia, conforme assinaturas no Livro de Presença de Acionistas. Composição 
da Mesa: Presidente: Leonardo dos Santos Poça D’Água; e Secretária: Gabriela Torres Mapa 
Campanharo. Ordem do Dia: Deliberar sobre (a) nos termos do artigo 9º, inciso I do Estatuto Social da 
Companhia, aprovação das contas dos administradores e examinar, discutir e votar o relatório da 
administração e as demonstrações financeiras, acompanhadas do relatório dos auditores independentes, 
relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2022 (“Demonstrações Financeiras”); (b) a proposta de 
destinação do resultado apurado no exercício social encerrado em 31/12/2022; e (c) a autorização para 
que a administração da Companhia tome todas as providências para formalização das matérias ora 
aprovadas. Deliberações: Após exame e discussão dos assuntos constantes da Ordem do Dia, os 
acionistas deliberaram, por unanimidade, com abstenção dos legalmente impedidos e sem ressalvas, 
havendo-se autorizado a lavratura da presente ata na forma de sumário e a sua publicação com omissão 
das assinaturas dos acionistas, conforme faculta o artigo 130, §§ 1º e 2º, da Lei das S.A.: (a) considerando 
o parecer sem ressalva da PricewaterhouseCoopers (PwC), os acionistas decidem aprovar as contas 
dos administradores, o relatório da administração e as demonstrações financeiras, acompanhadas do 
relatório dos auditores independentes, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2022, já 
publicados em 01/06/2023, no jornal O Dia, nas páginas 05, 06 07 e 08, na versão impressa e nas páginas 
01, 02, 03 e 04, na versão digital (ANEXO I). (b) após constatado que a Companhia obteve prejuízo no 
exercício social encerrado em 31/12/2021, consignar que, face ao resultado negativo do referido exercício, 
não haverá destinação de lucros a ser deliberada em relação ao referido período; (c) autorizar a 
administração da Companhia a tomar todas as providências necessárias à implementação das matérias 
ora aprovadas. Encerramento e Lavratura: Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos, 
lavrando-se esta ata na forma de sumário que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. Assinaturas: 
Presidente: Leonardo dos Santos Poça D’Água; e Secretária: Gabriela Torres Mapa Campanharo. 
Acionista: Semantix AI Ltd. Representada por Leonardo dos Santos Poça DÁgua. A presente ata é cópia 
fiel da via original lavrada em livro próprio. SP, 12/07/2023. Mesa: Leonardo dos Santos Poça D’Água 
- Presidente; Gabriela Torres Mapa Campanharo - Secretária. Acionista: Semantix AI LTD - 
Representada por Leonardo dos Santos Poça DÁgua. JUCESP - 286.651/23-3 em 20/07/2023. 
Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Este documento foi assinado digitalmente por Jornal O DIA SP. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C6D5-08A2-6050-D750.
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Fisia Comércio de Produtos Esportivos S.A.
CNPJ/MF nº 59.546.515/0001-34 - NIRE 35.300.607.341

Ata de Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 18 de Julho de 2023
1. Data, Horário e Local: Em 18 de julho de 2023, às 10:00 horas, na sede social da Fisia Comércio de Produtos Esportivos S.A. (“Companhia”), localizada na
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Werner Von Siemens, nº 111, Prédio 1, 1º e 2º pavimentos, Bairro Lapa de Baixo, CEP 05069-900.
2. Convocação e Presença: Dispensadas as formalidades de convocação exigidas no art. 124, §4º, da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada 
(“Lei das Sociedades por Ações”), em razão da presença da única acionista da Companhia, conforme se verifica as assinaturas apostas no “Livro de Presença dos
Acionistas”. 3. Mesa: Presidida pelo Sr. José Luís Magalhães Salazar (“Presidente”) e secretariada pelo Sr. Gustavo de Lima Furtado (“Secretário”). 4. Ordem do 
Dia: Nos termos do artigo 59 da Lei das Sociedades por Ações, discutir e deliberar sobre: (i) a realização da 3ª (terceira) emissão de debêntures simples, não
conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em série única, no valor total de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) na
data de emissão (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), as quais serão objeto de oferta pública, sob o rito de registro automático de distribuição, em regime 
de garantia firme de colocação para a totalidade das Debêntures, nos termos da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de
2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160” e “Oferta”, respectivamente), por meio da celebração do “Instrumento Particular de Escritura da 3ª (terceira) Emissão
de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública sob 
o Rito de Registro Automático, da Fisia Comércio de Produtos Esportivos S.A.” (“Escritura de Emissão”), a ser celebrado entre a Companhia, na qualidade de
emissora das Debêntures (“Emissora”), o agente fiduciário, representando a comunhão dos titulares das Debêntures (“Agente Fiduciário” e “Debenturistas”,
respectivamente), e a Grupo SBF S.A., sociedade anônima, com registro de capital aberto perante a CVM, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo,
na Avenida Doutora Ruth Cardoso, Edifício Birmann, n° 7.221, andares 1°, 2° e 3°, Pinheiros, CEP 05425-902, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 13.217.485/0001-11,
na qualidade de fiadora (“Garantidora”); (ii) a autorização à prática, pelos diretores, pelos representantes legais e/ou pelos procuradores da Companhia, de todo e 
qualquer ato necessário à formalização da Emissão e da Oferta, inclusive, mas não se limitando (a) à contratação de instituição integrante do sistema de distribuição 
de valores mobiliários para a realização da Oferta, na qualidade de instituição intermediária líder (“Coordenador Líder”), mediante a celebração de contrato de
distribuição entre a Emissora, a Garantidora e o Coordenador Líder (“Contrato de Distribuição”); (b) à contratação dos prestadores de serviços da Emissão, incluindo,
mas não se limitando, ao banco liquidante da Emissão, à instituição financeira responsável pela escrituração das Debêntures, ao assessor legal, ao Agente
Fiduciário entre outros, podendo, para tanto, negociar os termos e condições, assinar os respectivos contratos e fixar-lhes os respectivos honorários; (c) à celebração
da Escritura de Emissão, do Contrato de Distribuição e de eventuais aditamentos a tais instrumentos; bem como (d) à prática de todos os atos e celebração de todos
os demais documentos e eventuais aditamentos necessários para fins de realização da Emissão e da Oferta; e (iii) a ratificação de todos os atos já praticados pela
diretoria, pelos representantes legais e/ou pelos procuradores da Companhia no âmbito da Emissão e da Oferta. 5. Deliberações: Dando início aos trabalhos, o 
Secretário esclareceu que a presente ata será lavrada na forma de sumário, conforme facultado pelo artigo 130, §§1º da Lei das Sociedades por Ações. Em seguida, 
após exame e discussões, os acionistas da Companhia deliberaram sobre os itens constantes da Ordem do Dia e decidiram, por unanimidade de votos e sem
quaisquer restrições: 5.1. Aprovar a Emissão e a Oferta, com as seguintes principais características e condições: (i) Valor Total da Emissão: o valor total da Emissão
é de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) na Data de Emissão (conforme abaixo definido) (“Valor Total da Emissão”); (ii) Séries: a Emissão será realizada em 
série única; (iii) Quantidade de Debêntures: serão emitidas 100.000 (cem mil) Debêntures; (iv) Valor Nominal Unitário: o valor nominal unitário das Debêntures,
na Primeira Data de Integralização (conforme abaixo definido), será de R$1.000,00 (mil reais) (“Valor Nominal Unitário”); (v) Data de Emissão: para todos os efeitos
legais, a data de emissão das Debêntures será o dia 24 de julho de 2023 (“Data de Emissão”); (vi) Data de início da rentabilidade: para todos os fins e efeitos 
legais, a data de início da rentabilidade da Remuneração (conforme abaixo definida) das Debêntures será a Primeira Data de Integralização (conforme definido
abaixo); (vii) Forma, Tipo e Comprovação da Titularidade das Debêntures: as Debêntures serão emitidas sob a forma nominativa e escritural, sem a emissão de
cautela ou certificados. Para todos os fins e efeitos, a titularidade das Debêntures será comprovada pelo extrato emitido pelo Escriturador (conforme abaixo definido).
Adicionalmente, será reconhecido como comprovante de titularidade das Debêntures o extrato expedido pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão - Balcão B3 (“B3”) em 
nome do Debenturista quando as Debêntures estiverem custodiadas eletronicamente na B3; (viii) Conversibilidade: as Debêntures serão simples, ou seja, não
conversíveis em ações de emissão da Emissora; (ix) Espécie: nos termos do artigo 58, caput, da Lei das Sociedades por Ações, as Debêntures serão da espécie
quirografária; (x) Destinação dos Recursos: os recursos líquidos obtidos por meio da Emissão serão integral e exclusivamente utilizados para a gestão de ativos
e passivos e/ou despesas de capital do Grupo Econômico (conforme definido na Escritura de Emissão). Para fins do disposto neste item, entende-se por “recursos
líquidos” os recursos captados pela Emissora, por meio da integralização das Debêntures, excluídos os custos incorridos para pagamento de despesas decorrentes
da Oferta; (xi) Atualização Monetária: o Valor Nominal Unitário não será atualizado monetariamente; (xii) Remuneração: sobre o Valor Nominal Unitário ou o saldo
do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, das Debêntures incidirão juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das
taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, expressas na forma percentual ao ano-base de 252 (duzentos e cinquenta e 
dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua página na Internet (http://www.b3.com.br) (“Taxa DI”),
acrescida de spread ou sobretaxa de 2,55% (dois inteiros e cinquenta e cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis
(“Remuneração”). A Remuneração será calculada de forma exponencial e cumulativa, pro rata temporis por Dias Úteis decorridos desde a Primeira Data de 
Integralização ou desde a Data de Pagamento da Remuneração (conforme abaixo definido) imediatamente anterior, inclusive, conforme o caso, até o final de cada
Período de Capitalização (conforme definido na Escritura de Emissão), exclusive, de acordo com a fórmula constante na Escritura de Emissão; (xiii) Pagamento da
Remuneração: as parcelas devidas da Remuneração serão pagas semestralmente, sem carência, a partir da Data de Emissão, sempre no dia 24 dos meses de
janeiro e julho, sendo o primeiro pagamento devido em 24 de janeiro de 2024 e o último pagamento devido na Data de Vencimento (ou na data em que ocorrer uma
Oferta de Resgate Antecipado - conforme abaixo definido - ou Resgate Antecipado Facultativo - conforme abaixo definido - ou Amortização Extraordinária Facultativa
- conforme abaixo definido - ou vencimento antecipado das Debêntures, conforme previsto na Escritura de Emissão, se for o caso), respectivamente (cada uma, uma 
“Data de Pagamento da Remuneração” e, em conjunto, as “Datas de Pagamento da Remuneração”); (xiv) Prazo de Vigência e Data de Vencimento: as Debêntures
terão prazo de vigência de 3 (três) anos contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 24 de julho de 2026 (“Data de Vencimento”), ou na data em que
ocorrer o resgate da totalidade das Debêntures ou o vencimento antecipado das Debêntures, conforme previsto na Escritura de Emissão; (xv) Amortização: a
amortização do saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures será realizada em parcelas semestrais e consecutivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês
contado da Data de Emissão, inclusive, sempre no dia 24 dos meses de janeiro e julho, sendo o primeiro pagamento devido em 24 de julho de 2024 e o último da
Data de Vencimento das Debêntures (cada uma, uma “Data de Amortização” e, em conjunto, as “Datas de Amortização”), conforme indicado no cronograma de
pagamentos constante na Escritura de Emissão; (xvi) Colocação e Procedimento de Distribuição: as Debêntures serão objeto de distribuição pública sob o rito
do registro automático, destinada exclusivamente para Investidores Profissionais (conforme abaixo definido), nos termos da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de 1976, 
conforme alterada (“Lei do Mercado de Valores Mobiliários”), da Resolução CVM 160 e das demais disposições legais e regulamentares aplicáveis, com a 
intermediação do Coordenador Líder, sob regime de garantia firme de colocação para a totalidade das Debêntures, tendo como público alvo exclusivamente 
Investidores Profissionais, nos termos do Contrato de Distribuição. A Oferta será conduzida pelo Coordenador Líder conforme plano de distribuição elaborado nos
termos do artigo 49 da Resolução CVM 160 e do Contrato de Distribuição, não havendo qualquer limitação em relação à quantidade de Investidores Profissionais
que possam ser acessados pelo Coordenador Líder, sendo possível, ainda, a subscrição ou aquisição das Debêntures por qualquer número de Investidores
Profissionais (“Plano de Distribuição”); (xvii) Registro Automático da Oferta pela CVM. a Oferta será registrada na CVM sob o rito de registro automático de 
distribuição, com dispensa de análise prévia, nos termos do artigo 25, parágrafo 2º, e do artigo 26, inciso X, da Resolução CVM 160 e das demais disposições legais,
regulamentares e autorregulatórias aplicáveis, por se tratar de oferta pública de valores mobiliários (i) representativos de dívida; (ii) destinados exclusivamente a 
investidores profissionais, assim definidos nos termos do artigo 11 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 2021 (“Investidores Profissionais” e “Resolução
CVM 30”, respectivamente); e (iii) de emissão de companhia sem registro de emissor de valores mobiliários perante a CVM, sendo certo que, nos termos do artigo 
27 da Resolução CVM 160, para requerimento e concessão do registro automático da Oferta, os seguintes documentos e condições são exigidos: (a) pagamento 
da taxa de fiscalização da CVM; e (b) formulário eletrônico de requerimento da Oferta preenchido por meio de sistema de registro disponível na CVM na rede mundial
de computadores; (xviii) Dispensa de Prospecto e de Lâmina. as Debêntures serão ofertadas exclusivamente para Investidores Profissionais, portanto, com a 
dispensa de divulgação de prospecto e lâmina, bem como de utilização de documento de aceitação da oferta, nos termos do artigo 9º, inciso I e parágrafo 3º e do
artigo 23, parágrafo 1º da Resolução 160. Os Investidores Profissionais, ao subscreverem as Debêntures, reconhecerão que: (i) foi dispensada divulgação de um
prospecto e de lâmina da Oferta para a realização da Oferta; (ii) a CVM e a ANBIMA (conforme abaixo definido) não realizaram análise dos documentos da Oferta 
nem de seus termos e condições; (iii) existem restrições para a revenda das Debêntures, nos termos da Cláusula 2.7 da Escritura de Emissão e do Capítulo VII da
Resolução CVM 160; (iv) efetuaram sua própria análise com relação à qualidade e riscos das Debêntures e capacidade de pagamento da Emissora e da Garantidora; 
(v) optaram por realizar o investimento nas Debêntures exclusivamente com base em informações públicas referentes as Debêntures e a Emissora e à Garantidora,
conforme o caso e aplicável, incluindo, mas não se limitando, a Escritura de Emissão; e (vi) têm pleno conhecimento de que não há incorporação por referência nos
documentos da Oferta dos fatos relevantes, das demonstrações financeiras, formulários de referência e qualquer informação divulgada ao público pela Emissora e/
ou pela Garantidora, conforme aplicável; (xix) Registro pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais: a Oferta deverá ser
registrada na ANBIMA - Associação Brasileira das Entidades dos Mercado Financeiro e de Capitais (“ANBIMA”) em até 15 (quinze) dias a contar da data de
divulgação do anúncio de encerramento da Oferta (“Anúncio de Encerramento”), nos termos do artigo 20, inciso I e do artigo 25 do “Código ANBIMA de Regulação
e Melhores Práticas para Estruturação, Coordenação e Distribuição de Ofertas Públicas de Valores Mobiliários e Ofertas Públicas de Aquisição de Valores Mobiliários”
da ANBIMA, em vigor desde o dia 02 de janeiro de 2023 (“Código ANBIMA”); (xx) Depósito para Distribuição, Negociação e Custódia Eletrônica: as Debêntures
serão depositadas para (i) distribuição pública no mercado primário por meio do MDA - Módulo de Distribuição de Ativos (“MDA”), administrado e operacionalizado
pela B3, sendo a distribuição das Debêntures liquidada financeiramente por meio da B3; (ii) observado o disposto neste item, negociação no mercado secundário
por meio do CETIP21 - Títulos e Valores Mobiliários (“CETIP21”), também administrado e operacionalizado pela B3, sendo as negociações e os eventos de
pagamento das Debêntures liquidados financeiramente por meio da B3; e (iii) custódia eletrônica na B3. As Debêntures somente poderão ser negociadas nos 
mercados regulamentados de valores mobiliários entre Investidores Profissionais, nos termos do artigo 86, inciso V, da Resolução CVM 160, se e a partir de quando 
devidamente cumpridos os requisitos do artigo 89 da Resolução CVM 160, ressalvada a hipótese prevista no §4º, do artigo 86 da Resolução CVM 160, observado
que as Debêntures poderão ser negociadas nos mercados de balcão organizado e não organizado, mas não em bolsa, sem que a Emissora possua o registro de
que trata o artigo 21 da Lei do Mercado de Valores Mobiliários, nos termos do artigo 88, caput, da Resolução CVM 160; (xxi) Preço de Subscrição e Forma de
Integralização: as Debêntures serão subscritas e integralizadas por meio do MDA, sendo a distribuição liquidada financeiramente por meio da B3, à vista, no ato
da subscrição, e em moeda corrente nacional, de acordo com as normas de liquidação aplicáveis à B3, pelo Valor Nominal Unitário, na 1ª (primeira) data de
integralização (“Primeira Data de Integralização”). Caso qualquer Debênture venha a ser integralizada em data diversa e posterior à Primeira Data de Integralização,
a integralização deverá considerar o seu Valor Nominal Unitário, acrescido da respectiva Remuneração, calculada pro rata temporis desde a Primeira Data de 
Integralização até a data de sua efetiva integralização (cada data, uma “Data de Integralização”). As Debêntures poderão ser colocadas com ágio ou deságio, a ser
definido, se for o caso, no ato de integralização das Debêntures, desde que seja aplicado de forma igualitária à totalidade das Debêntures em uma mesma Data de
Integralização. A Oferta está dispensada de utilização de boletim de subscrição para fins de formalizar a subscrição das Debêntures pelos Investidores Profissionais,
nos termos da Resolução da CVM nº 27, de 8 de abril de 2021, conforme alterada; (xxii) Forma e Local de Pagamento: os pagamentos a que fizerem jus as
Debêntures serão efetuados pela Emissora utilizando-se os procedimentos adotados pela B3, caso as Debêntures estejam custodiadas eletronicamente na B3. 
As Debêntures que não estiverem custodiadas junto à B3 terão os seus pagamentos realizados através do Escriturador ou na sede da Companhia, se for o caso; 
(xxiii) Garantia Fidejussória: em garantia do fiel, integral e pontual cumprimento de toda e qualquer obrigação, principal e/ou acessória, presente e/ou futura,
incluindo: (i) o Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário, acrescido da Remuneração, pro rata temporis, e eventuais Encargos Moratórios (conforme
abaixo definido) e/ou do valor devido no âmbito da Oferta de Resgate Antecipado, ou Resgate Antecipado Facultativo ou Amortização Extraordinária Facultativa,
conforme o caso, calculados nos termos da Escritura de Emissão; e (ii) todos os acessórios ao principal, inclusive taxas, multas, tributos, custos para manter as 
Debêntures registradas na B3, honorários devidos ao Escriturador e ao Banco Liquidante (conforme abaixo definido), juros de mora, impostos devidos ou que
venham a ser devidos a qualquer tempo, qualquer custo ou despesa comprovadamente incorridos pelo Agente Fiduciário, inclusive, por seus honorários e/ou pelos 
Debenturistas em decorrência de despesas judiciais e extrajudiciais e/ou, quando houver, honorários advocatícios, decorrentes da Escritura de Emissão, verbas
indenizatórias devidas diretamente pela Garantidora e/ou pela Emissora no âmbito de qualquer processo judicial, administrativo ou arbitral no âmbito da Emissão
(“Obrigações Garantidas”), a Garantidora, prestará fiança, em caráter irrevogável e irretratável, em favor dos Debenturistas, representados pelo Agente Fiduciário, 
obrigando-se, bem como a seus sucessores a qualquer título, como fiadora, principal pagadora, coobrigada e devedora solidária com a Emissora, por todos os
valores devidos nos termos da Escritura de Emissão, nos termos descritos a seguir (“Fiança”); (xxiv) Resgate Antecipado Facultativo das Debêntures: a 
Emissora poderá, a seu exclusivo critério, realizar o resgate antecipado facultativo da totalidade (sendo vedado o resgate parcial) das Debêntures (“Resgate
Antecipado Facultativo”), a partir do dia 24 de julho de 2024, inclusive. Por ocasião do Resgate Antecipado Facultativo, o valor devido pela Emissora será equivalente:
(a) ao Valor Nominal Unitário (ou ao saldo do Valor Nominal Unitário), acrescido (b) da Remuneração, calculada pro rata temporis desde a Primeira Data de
Integralização, ou a Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a data do efetivo Resgate Antecipado Facultativo
(exclusive); (c) de eventuais Encargos Moratórios (se houver); e (d) de prêmio ao ano, pro rata temporis, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, conforme
indicado na fórmula descrita na Escritura de Emissão, multiplicado pelo Prazo Médio Remanescente (conforme definido na Escritura de Emissão), incidente sobre
o Valor do Resgate Antecipado Facultativo (sendo os itens (a) a (d) em conjunto “Valor do Resgate Antecipado Facultativo”); (xxv) Oferta de Resgate Antecipado: 
a Emissora poderá, a seu exclusivo critério e a qualquer tempo, realizar oferta de resgate antecipado da totalidade das Debêntures, com o seu consequente
cancelamento (“Oferta de Resgate Antecipado”). A Oferta de Resgate Antecipado deverá ser endereçada a todos os Debenturistas, sem distinção, sendo assegurada
igualdade de condições a todos os Debenturistas para aceitar a Oferta de Resgate Antecipado das Debêntures de sua titularidade. O resgate parcial proveniente da
Oferta de Resgate Antecipado será admitido, devendo a Emissora, findo o prazo e procedimentos previstos na Escritura de Emissão, realizar o resgate das 
Debêntures detidas pelos Debenturistas que aderiram à Oferta de Resgate Antecipado, independente do percentual de Debenturistas que aderirem à Oferta de 
Resgate Antecipado. As demais condições para realização da Oferta de Resgate Antecipado estarão descritas na Escritura de Emissão; (xxvi) Amortização
Extraordinária Facultativa: a Emissora poderá, a partir de 24 de julho de 2024, inclusive, a seu exclusivo critério, realizar a amortização extraordinária parcial 
facultativa das Debêntures, limitada a até 98% (noventa e oito por cento) do Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso (“Amortização
Extraordinária Facultativa”). Por ocasião da Amortização Extraordinária Facultativa, o valor devido pela Emissora será equivalente: (a) do percentual do Valor Nominal
Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, a ser amortizado extraordinariamente, acrescido (b) da Remuneração, calculada pro rata temporis 
desde a Primeira Data de Integralização, ou a Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a data da efetiva
Amortização Extraordinária Facultativa (exclusive); (c) de eventuais Encargos Moratórios (se houver); e (d) de prêmio ao ano, pro rata temporis, base 252 (duzentos 
e cinquenta e dois) Dias Úteis, conforme indicado na fórmula constante na Escritura de Emissão, multiplicado pelo Prazo Médio Remanescente (conforme definido 
na Escritura de Emissão), incidente sobre o Valor da Amortização Extraordinária Facultativa (sendo os itens (a) a (d) em conjunto, “Valor da Amortização
Extraordinária Facultativa”); (xxvii) Vencimento Antecipado: as Debêntures e todas as obrigações constantes da Escritura de Emissão serão consideradas
antecipadamente vencidas, tornando-se imediatamente exigível da Companhia e/ou da Garantidora o pagamento do Valor Nominal Unitário ou do saldo do Valor
Nominal Unitário, conforme o caso, acrescido da Remuneração, calculada pro rata temporis, desde a Primeira Data de Integralização, ou a última Data de Pagamento
da Remuneração, até a data do seu efetivo pagamento sem prejuízo, quando for o caso, da cobrança dos Encargos Moratórios e de quaisquer outros valores
eventualmente devidos pela Companhia nos termos de quaisquer dos documentos da Emissão, na ocorrência de qualquer das hipóteses descritas na Escritura de
Emissão, observados os respectivos prazos de cura; (xxviii) Repactuação: as Debêntures não serão objeto de repactuação; (xxix) Multa e Juros Moratórios: sem 
prejuízo da Remuneração, ocorrendo impontualidade no pagamento pela Companhia e/ou pela Garantidora de qualquer quantia devida aos Debenturistas, os
débitos em atraso vencidos e não pagos pela Companhia e/ou pela Garantidora, ficarão sujeitos a, independentemente de aviso, notificação constituindo-a em mora
ou interpelação judicial ou extrajudicial, (a) multa convencional, irredutível e não compensatória, de 2% (dois por cento) e (b) juros moratórios à razão de 1% (um por
cento) ao mês, calculados pro rata temporis desde a data da inadimplência até a data do efetivo pagamento (“Encargos Moratórios”); (xxx) Prorrogação dos
Prazos: considerar-se-ão prorrogados os prazos referentes ao pagamento de qualquer obrigação prevista e decorrente da Escritura de Emissão até o 1º (primeiro)
dia útil subsequente, se o vencimento coincidir com dia que seja um feriado declarado nacional, sábado ou domingo, sem nenhum acréscimo aos valores a serem
pagos. Para fins da Escritura de Emissão será considerado “Dia Útil” qualquer dia, exceção feita aos sábados, domingos e feriados declarados nacionais, bem como
nos dias em que não haja expediente comercial ou bancário no Local de Pagamento ou na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, ressalvados os casos cujos 
pagamentos devam ser realizados por meio da B3, hipótese em que a definição de Dia Útil deverá ser qualquer dia que não seja considerado um feriado declarado 
nacional, sábado e/ou domingo; (xxxi) Escriturador e Banco Liquidante: o banco liquidante e o escriturador das Debêntures será o Banco Bradesco S.A., 
instituição financeira com sede na cidade de Osasco, Estado de São Paulo, no núcleo “Cidade de Deus”, Vila Yara, s/nº, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 60.746.948/0001-12
(“Banco Liquidante” e “Escriturador”), cujas definições incluem quaisquer outras instituições que venham a suceder o Escriturador e/ou o Banco Liquidante na
prestação dos serviços de escrituração das Debêntures e/ou de banco liquidante no âmbito da Emissão, conforme o caso; (xxxii) Classificação de Risco: Não será
contratada agência de classificação de risco no âmbito da Oferta para atribuir rating (classificação de risco) às Debêntures ou à Emissora. As informações acima
prestadas devem ser cuidadosamente analisadas pelos potenciais Investidores Profissionais e não possuem o escopo ou função de orientação de investimento ou
desinvestimento, pelo Agente Fiduciário; (xxxiii) Demais características e aprovação da Escritura de Emissão: as demais características e condições da
Emissão de Debêntures serão estabelecidas na Escritura de Emissão. 5.2. Autorizar a diretoria, os representantes legais e/ou os procuradores da Companhia, a
discutir, negociar e definir os termos e condições da Escritura de Emissão, bem como praticar todo e qualquer ato e a assinar todo e qualquer documento necessário 
à formalização da Emissão ora aprovada, inclusive, mas não somente: (i) a contratação: (a) do Coordenador Líder; (b) do Banco Liquidante; (c) do Escriturador; 
(d) dos assessores legais; (e) do Agente Fiduciário; e (f) dos demais prestadores de serviços necessários para a realização da Oferta, podendo, para tanto, negociar 
e assinar os respectivos contratos e eventuais aditamentos; e (ii) a celebração de todo e qualquer documento e eventuais aditamentos que se façam necessários,
incluindo, mas não se limitando, (a) a Escritura; e (b) o Contrato de Distribuição das Debêntures, além de promover o registro da Oferta e documentos da Oferta
(conforme aplicável) perante a CVM, B3, ANBIMA e demais órgãos competentes. 5.3. Ratificar todos os atos já praticados pela diretoria, pelos representantes legais
e/ou pelos procuradores da Companhia no âmbito da Emissão e da Oferta. 6. Lavratura e Registro: foi autorizada a lavratura e registro da presente ata na forma
sumária, nos termos do artigo 130, parágrafo primeiro, da Lei das Sociedades por Ações, bem como aprovada a publicação da presente ata sob a forma de extrato.
7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, e como ninguém mais desejou fazer uso da palavra, a Assembleia Geral Extraordinária foi encerrada com a lavratura
desta ata que, lida e conferida, foi tida conforme e por todos os presentes assinada. Mesa: Presidente: José Luís Magalhães Salazar; Secretário: Gustavo de Lima
Furtado. Acionista: SBF Comércio de Produtos Esportivos S.A.. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavradas em livro próprio que fica arquivada na
sede da Companhia. São Paulo, 18 de julho de 2023. José Luís Magalhães Salazar - Presidente; Gustavo de Lima Furtado - Secretário. JUCESP nº 287.607/23-9
em 24/07/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

HEFTOS ÓLEO E GÁS CONSTRUÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 34.125.700/0001-24

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Balanços Patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais)

Ativo 31/12/2022 31/12/2021
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 2.694 14.624
Clientes 64.170 33.240
Estoques 21.652 18.141
Adiantamento a fornecedores 1.118 9.904
Impostos a recuperar 19.948 7.931
Despesas antecipadas 66 -
Outras contas a receber 1 -
 109.649 83.840
Ativo não circulante
Imposto de renda e 
 contribuição social diferida 37.126 -
Outras contas a receber 153 -
 37.279 -
Imobilizado 51.733 52.872
Intangível 106.000 117.775
 157.733 170.647
 
 
 
 
Total do ativo 304.661 254.487

Passivo 31/12/2022 31/12/2021
Passivo circulante
Arrendamento por direito de uso 102 -
Empréstimos e fi nanciamentos 13.592 19.007
Fornecedores 23.050 13.558
Salários, provisão para férias 
 e encargos sociais 32.425 23.796
Obrigações tributárias 34.635 13.333
Outras contas a pagar - 1.839
 103.804 71.533
Passivo não circulante
Arrendamento por direito de uso 341 -
Empréstimos e fi nanciamentos 2.875 -
Obrigações tributárias - outros impostos 39.612 10.595
Outras contas a pagar 11.734 -
 54.562 10.595
Total do passivo 158.366 82.128
Patrimônio líquido
Capital social 214.049 214.049
Lucros ou Prejuízos acumulados (67.754) (41.690)
 146.295 172.359
Total do passivo e 
 patrimônio líquido 304.661 254.487

 31/12/2022 31/12/2021
Receita de venda e serviços 
 prestados, líquida 278.301 199.849
Custos na venda de produtos 
 e serviços prestados (289.267) (189.930)
Lucro/(Prejuízo) do exercício (10.966) 9.919
Receita (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas (43.441) (9.041)
Honorários dos administradores (12) -
Outras receitas e 
 (despesas) operacionais 4.509 (44.891)
Lucro operacional (49.910) (44.013)
Receitas fi nanceiras 483 148
Despesas fi nanceiras (13.727) (2.175)
 (13.244) (2.027)
Lucro (Prejuízo) antes do 
 imposto de renda e da 
 contribuição social (63.154) (46.040)
Imposto de renda e 
 contribuição social - corrente - -
Imposto de renda e 
 contribuição social - diferido 37.126 -
Prejuízo do exercício (26.028) (46.040)
Atribuído aos acionistas controladores (26.028) (46.040)
Atribuído aos acionistas não controladores - -
Prejuízo por ação - R$ (0,12) (0,22)

Demonstrações do Resultado
Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de Reais, exceto pelo lucro por ação)

 31/12/2022 31/12/2021
Lucro (Prejuízo) do exercício (26.028) (46.040)
Outros resultados abrangentes - -
Total do resultado
 abrangente do exercício (26.028) (46.040)
Atribuível a
Acionistas controladores (26.028) (46.040)

Demonstrações do Resultado Abrangente
Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de Reais)

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de Reais)

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis
AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMPLETAS COM AS RESPECTIVAS NOTAS EXPLICATIVAS ENCONTRAM-SE NA SEDE DA SOCIEDADE.

 Capital Reseva Reserva  Prejuízos Patrimônio
 Social legal de Lucros Total acumulados líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2020 207.663 217 4.133 4.350 - 212.013
Aumento de capital social 6.386 -   - 6.386
Absorção de Prejuízos Acumulados - - (4.133) (4.133) 4.133 -
Lucro ou Prejuízo líquido do exercício - - - - (46.040) (46.040)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 214.049 217 - 217 (41.907) 172.359
Aumento de capital social - - - - - -
Ajuste de exercícios anteriores - (36) - (36) - (36)
Prejuízo líquido do exercício - - - - (26.028) (26.028)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 214.049 181  181 (67.935) 146.295

 31/12/2022 31/12/2021
Fluxo de caixa das
 atividades operacionais
Prejuízo antes do imposto de
 renda e contribuição social (63.154) (46.040)
Ajustes para reconciliar o prejuízo
 do exercício ao caixa proveniente
 das atividades operacionais
Depreciação e amortização 18.883 776
Efeito líquido da baixa de imobilizado (5.969) 32.372
Empréstimos e fi nanciamentos 2.875 19.007
Ajuste de exercícios anteriores (36) -
 (47.401) 6.115
Redução (aumento) nos ativos operacionais:
Clientes (30.930) (18.423)
Estoques (3.511) (16.954)
Estoques de imóveis - 51.844
Impostos a recuperar e outros créditos (12.237) (9.154)
Adiantamento a fornecedores 8.786 -
 (37.892) 7.313
Aumento (redução) nos passivos operacionais
Fornecedores 9.492 11.625
Arrendamento por direito de uso 443 -
Salários, provisão férias e
 encargos sociais 8.629 16.922

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

1 - Receitas 31/12/2022 31/12/2021
1 - Vendas de mercadorias,
 produtos e serviços 330.931 231.909
 330.931 231.909
2 - Insumos Adquiridos de Terceiros
2.1 -Custo venda de produtos e serviços (32.267) (20.791)
2.2 - Materiais, energia, 
 serviços de terceiros e outros (79.565) (81.186)
 (111.832) (101.977)
3 - Valor Adicionado Bruto (1 - 2) 219.099 129.932
4 - Depreciação, Amortização 
 e Exaustão (18.883) (776)
5 - Valor Adicionado Líquido 
 Produzido (3 - 4) 200.216 129.156
6 - Valor Adicionado Recebido 
 em Transferência
6.2 - Receitas fi nanceiras 483 143
6.4 - Avaliação valor justo / deságio 4.489 -
7 - Valor Adicionado Total 
 a Distribuir (5 + 6) 205.188 129.299
8 - Distribuição do Valor Adicionado
8.1 - Pessoal - salários e encargos 202.352 138.548
8.2 - Impostos, taxas e contribuições 28.384 36.791
8.3 - Remuneração de capitais de terceiros 480 -
8.4.1 - Lucros retidos / 
 Prejuízo do exercício (26.028) (46.040)
Valor Adicionado Distribuído 205.188 129.299

Demonstrações do Valor Adicionado
Exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

 31/12/2022 31/12/2021
Obrigações tributárias -
 Refi s e outros impostos 50.319 20.889
Outras contas a pagar 9.895 (3.261)
 78.778 46.175
Caixa líquido gerado (consumido)
 pelas atividades operacionais (6.515) 59.603
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisições de ativos investimentos,
 imobilizado e intangível - (52.242)
Caixa líquido consumido pelas
 atividades de investimentos - (52.242)
Fluxo de caixa das atividades de fi nanciamentos
Empréstimos e fi nanciamentos (5.415) -
Aumento de capital social - 6.386
Caixa líquido consumido pelas
 atividades de fi nanciamentos (5.415) 6.386
Aumento (redução) líquida de 
 caixa e equivalentes de caixa (11.930) 13.747
Caixa e equivalentes de caixa 
 no início do exercício 14.624 877
Caixa e equivalentes de caixa 
 no fi nal do exercício 2.694 14.624
Aumento (redução) líquida de 
 caixa e equivalentes de caixa (11.930) 13.747

Aos Quotistas e Administradores da
Heftos Óleo e Gás Construções S.A. - Rio de Janeiro - RJ
Opinião sobre as demonstrações contábeis: Exami-
namos as demonstrações contábeis da Heftos óleo e Gás 
Construções S.A. (“Companhia”), que compreendem o 
balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respec-
tivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, 
das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para 
o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes 
notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas 
contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis 
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da 
Heftos Óleo e Gás Construções S.A., em 31 de dezembro 
de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos 
de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião 
sobre as demonstrações contábeis: Nossa auditoria foi 
conduzida de acordo com as normas brasileiras e interna-
cionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em confor-
midade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação 
à Associação, de acordo com os princípios éticos relevantes 
previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas 
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Con-
tabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilida-
des éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a 
evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para 
fundamentar nossa opinião. Outros assuntos: Demonstra-
ção do Valor Adicionado (DVA): As demonstrações do 
valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 
de dezembro de 2022, elaboradas sob responsabilidade da 
Administração da Companhia, e apresentadas como infor-
mação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a 
procedimentos de auditoria executados em conjunto com a 
auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para 
a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demons-
trações estão conciliadas com as demonstrações contábeis 
e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma 
e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no 
Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do valor 
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adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse 
Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às 
demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Responsa-
bilidades da Administração sobre as demonstrações 
contábeis: A Administração é responsável pela elaboração 
e adequada apresentação das demonstrações contábeis de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para 
as Entidades sem fi nalidades de lucros e pelos controles in-
ternos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção 
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. 
Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administra-
ção é responsável pela avaliação da capacidade de a Asso-
ciação continuar operando, divulgando, quando aplicável, os 
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e 
o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 
contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar 
a Associação ou cessar suas operações, ou não tenha ne-
nhuma alternativa realista para evitar o encerramento das 
operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria 
das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são ob-
ter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, 
tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir 
relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança ra-
zoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de 
que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras 
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais 
distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes 
quando, individualmente ou em conjunto, possam infl uenciar, 
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas 
dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações 
contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com 
as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exerce-
mos julgamento profi ssional e mantemos ceticismo profi s-
sional ao longo da auditoria. Além disso: • Identifi camos e 
avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstra-
ções contábeis, independentemente se causada por fraude 
ou erro, planejamos e executamos procedimentos de audito-
ria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência 

de auditoria apropriada e sufi ciente para fundamentar nos-
sa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, 
já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles 
internos, conluio, falsifi cação, omissão ou representações 
falsas intencionais; • Obtemos entendimento dos controles 
internos relevantes para a auditoria para planejarmos pro-
cedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas 
não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a efi cácia 
dos controles internos da Associação; • Avaliamos a adequa-
ção das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das 
estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela 
Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela 
Administração, da base contábil de continuidade operacional 
e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe 
incerteza relevante em relação a eventos ou condições que 
possam levantar dúvida signifi cativa em relação à capacidade 
de continuidade operacional da Associação. Se concluirmos 
que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em 
nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações 
nas demonstrações contábeis ou incluir modifi cação em nos-
sa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas 
conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria 
obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou 
condições futuras podem levar a Associação a não mais se 
manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apre-
sentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações 
contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações 
contábeis representam as correspondentes transações e os 
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresen-
tação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela 
governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance 
planejado, da época da auditoria e das constatações signi-
fi cativas de auditoria, inclusive as eventuais defi ciências sig-
nifi cativas nos controles internos que identifi camos durante 
nossos trabalhos.

São Paulo, 11 de julho de 2023.
BDO RCS Auditores 

Independentes SS Ltda.
CRC 2 SP 013846/O-1
Viviene Alves Bauer

Contadora CRC 1 SP 253472/O-2
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